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ÖZ 

1876’da Meşrutiyet vaadiyle tahta çıkan Sultan II. Abdu lhamid, uzun su ren hu ku mranlığ ı boyunca ğeniş Osmanlı u l-
kesinin topraklarını koruyabilmek, Avrupa’nın bu yu k devletlerinin saldırılarından korumak, içeride ve dışarıda ğu -
venliğ i sağ layabilmek adına politikalar ğeliştirmiştir. Bilhassa Ortadoğ u topraklarında I nğiltere ve Fransa’nın so mu r-
ğecilik faaliyetlerine karşı I slamcılık anlayışı ile hareket etmiş ve bu noktada Batı’dan ğelen her tu rlu  yeni fikir ve 
hareketi de tehlikeli bulmuştur. Bunlara karşı bilği sahibi olarak o nceden tedbir almayı temel prensibi haline ğetiren 
Sultan, u lkenin stratejik bo lğelerine ğo nderdiğ i ğo revlilerinden raporlar hazırlamalarını istemiştir. Sultan Abdu lha-
mid do neminde o nemli bilğiler içeren çok sayıda layiha-rapor merkeze ulaştırılmıştır. Bunlardan bir kısmı da Mısır 
hakkındadır. Mısır, stratejik konumu ve bereketli toprakları sebebiyle Osmanlı Devleti için her zaman hassas bir bo lğe 
olmuştur. Burada yaşanan ğelişmeler mu mku n olduğ unca yakından takip edilmiştir. Mehmed Ali Paşa’nın valiliğ i ile 
başlayan o zerk yo netimin sınırları zaman içerisinde ğenişlemiş ve Sultan Abdu lhamid do nemi artan yetki mu cadele-
sinin bo lğede I nğiliz nu fuzunu kalıcı hale ğetirmesiyle son bulmuştur. Sultan, bo lğeyi yeniden Osmanlı merkezine 
bağ lı hale ğetirmek için saltanatının sonuna kadar bilği edinmeye devam etmiştir. 
Anahtar kelimeler: Mısır, Layiha, Sultan II. Abdu lhamid, Urabi Paşa, Osmanlı Devleti. 

A LAYIHA ABOUT EGYPT AND URABI PASHA ERA OF II. ABDULHAMID 

ABSTRACT 
Sultan Abdu lhamid II, who ascended the throne in 1876 with the promise of a constitutional monarchy, developed 
policies to protect the territory of the vast Ottoman country from the attacks of the ğreat European states and to 
ensure internal and external security durinğ his lonğ reiğn. He acted with the understandinğ of Islamism ağainst the 
colonial activities of Britain and France, especially in the Middle East, and at that time he found all kinds of new ideas 
and movements cominğ from the West danğerous. The Sultan, who made it his principle to take precautions ağainst 
them by beinğ informed, asked his officials sent to the strateğic reğions of the country to prepare reports. Durinğ the 
reiğn of Sultan Abdu lhamid II, many layiha reports containinğ important information were sent to the center. Some 
of these reports were about Eğypt. Eğypt was always a sensitive reğion for the Ottoman Empire due to its strateğic 
location and fertile lands. Developments in the reğion were followed as closely as possible. The boundaries of the 
autonomous administration that beğan with the ğovernorship of Mehmed Ali Pasha expanded over time, and the 
period of Sultan Abdul Hamid ended with the ğrowinğ struğğle for authority that made British influence in the reğion 
permanent. Until the end of his reiğn, the Sultan continued to seek information to brinğ the reğion back under the 
Ottoman center. 
Key Words: Eğypt, Layiha, Sultan II. Abdu lhamid, Urabi Paşa, Ottoman State. 

 
Giriş 
XIX. yu zyıl Mısır ve Osmanlı tarihi açısından en dikkat çeken kişilerden biri Kavalalı Meh-

med Ali Paşa’dır. Mehmed Ali Paşa, 1805-1848 yılları arasında Mısır valiliğ i yapmıştır. Paşa’nın 
yarattığ ı Kavalalı Hanedanı Mısır yo netiminde 1953’e kadar varlığ ını su rdu rmu ştu r. Mehmed 
Ali Paşa, valiliğ i ele ğeçirdikten sonra hızla birtakım reform hareketlerine ğirişmiştir. XIX. yu z-
yılın ilk yarısında Mısır’da hakimiyetini sağ lamlaştıracak adımlar atmıştır. 1807 tarihinde artık 
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ğu çlu  bir şekilde hakimiyetini sağ lamıştır. Osmanlı Devleti bu do nmede karşılaştığ ı sorunlarda 
sıkça Mehmed Ali Paşa’nın desteğ ine mu racaat etmiştir. Vehhabi isyanında ğo sterdiğ i başarı ile 
Mu slu manlar u zerinde de sayğınlığ ı artmıştır. Nu fuzu altındaki toprakları ğenişletmek Paşa’nın 
vazğeçilmez politikalarından biridir. Bu sırada Sudan’ı illha kı so z konusu olmuştur. Mora isyanı 
sırasında devlete destek olmak için ğiden Mısır donanması da yok edilmiştir. Mehmed Ali 
Paşa’ya hizmetlerinden o tu ru  Girit’in verilmesi onu tatmin etmemiştir. Bu olaydan sonra ise Os-
manlı Devleti’nden daha bağ ımsız bir yo netim amacına yo nelik faaliyetleri hız kazanarak isyana 
ğiden yol açılmıştır. Nihayet Veraset Fermanı olarak bilinen ferman ile Padişah ve Vali arasındaki 
ilişkilerin bağ lı olduğ u kurallar belirlenmiştir. 1841 tarihli ferman sayesinde Osmanlı-Mısır mu -
nasebetleri, Mısır’ın muhtar bir eyalet haline ğelmiş olması ve Avrupa’nın mu dahalesinin de-
vamlı hale ğelmesiyle sonuçlanmıştır. Bir su reliğ ine Mısır meselesi ço zu lmu ştu r(O zkaya, 2018, 
s. 72-110). 

Mısır Meselesi’nin tekrar Osmanlı Devleti ve Avrupa devletleri arasında o nemli bir konu 
haline ğelmesi, bilhassa I nğiltere’nin bu stratejik bo lğeyi kontrol altına almak istemesi ve Fransa  
ile mu cadeleye ğirişmesi ile ğerçekleşmiştir. Uzun zamandır yarı bağ ımsız olan Mısır’ı kontrol 
etmek artık Osmanlı Devleti için imkansız hale ğeldiğ i bir do nemde Sultan Abdu lhamid’in amacı 
I smail Paşa’ya verilmiş olan imtiyazların o zellikle de veraset imtiyazının 1841 Fermanı’na ğo re 
uyğulanmasını sağ lamaktı. Buna ğo re Halim Paşa Hanedanın en bu yu k u yesi olarak valiliğ e ğe-
tirilecekti. Sultan Abdu lhamid 26 Haziran 1879 tarihinde I smail Paşa’yı azl ve yerine oğ lu Meh-
met Tevfik Paşa’yı tayin etmiştir(BOA. Y. EE. 116-44, 1296)1. Halim Paşa’yı Tevfik’in yerine ğe-
tirmek istedi ise de Avrupa devletlerinin itirazları sonucu bu fikrinden vazğeçmiştir. Paşa’nın 
azli bir bakıma Padişah tarafından Avrupalılara Mısır idaresine en yu ksek du zeyde mu dahale 
etme imka nının verilmiş olması anlamını da taşımaktadır. Bo ylece 7 Ağ ustos 1879 (19 Şaban 
1296) tarihinde Mısır Hidivliğ i Muhammet Tevfik Paşa’ya tevcih olunmuştur(BOA. A. DVNS. 
MSR. MHM. d. No. 15, s. 84; BOA. Y. PRK. TKM. 2-42, 1296 C. 12). Tevfik Paşa etkili, otorite sahibi 
bir yo netici değ ildi. I şbaşında bulunduğ u su re içerisinde I nğiltere ve Fransa konsoloslarının et-
kisi altında kalmıştır(I rtem, 1999, s.57). Sultan Abdu lhamid’in, Mısır’a verilmiş olan 1873 Fer-
manının kaldırılması için bir takım teşebbu slerde bulunması u zerine yeni Hidiv Avrupalılara, 
o zellikle I nğiltere’ye dayanmıştır. Tevfik Paşa, karşıt ğo ru şlu  ğurupların faaliyetlerinin orta-
sında kalmıştır. Bu ğuruplar anayasal du zen isteyen paşaların idaresindeydiler. Hidiv’in yetkile-
rinin sınırlandırılmasını talep etmekteydiler. Bir diğ er karşıt ğurup ise ordudan olan kişilerdi. 
Bunlardan sadece do rdu  Mısırlı albaylardı, diğ erleri ise Tu rk ve Çerkes ko kenli ordu mensupla-
rıydı. Bu Mısırlılar Sait Paşa do neminde albay olmuşlardı(Marsot, 2002, s.72).  

Bu muhalefet dışında Hidiv’i sıkıntıya du şu ren diğ er bir konu ise I nğiltere ve Fransa dev-
letlerinin mu dahalesi neticesinde iş başına ğelmiş olmasıydı. Sultan Abdu lhamid’in saltanatı bo-
yunca Avrupalı devletlere karşı ustaca yu ru ttu ğ u  denğe politikası yeri ğeldikçe içeride de uyğu-
lanmıştır. I çeride ğu çler arası denğeden ya da çatışmalardan yararlanmak zaman kazandırmış-
tır. Ancak Mısır’ın elden çıkmasını enğelleyecek kesin bir ço zu m olmamıştır.  

Urabi Paşa, Mısır Valisi Said Paşa do neminde 1854’te askere alınmış, 1879’da Tevfik Paşa 
do neminde Albay ru tbesine yu kselmiştir. Orduda Tu rk ve Çerkes asıllı subayların hakimiyetine 
karşı Mısırlıların liderliğ ini u stlenmiş ve ilerleyen su reçte şo hreti ğiderek artmıştır. I nğiliz işğa-
line karşı direnmiştir(Hilal Go rğu n, "Ura bı  Paşa", TDV I sla m Ansiklopedisi, https://islamansik-
lopedisi.orğ.tr/urabi-pasa (14.10.2024). Urabi Paşa Hidiv ve I nğiliz yanlısı politikalara karşı 

                                                           
1Ayrıca Tevfik Paşa’nın Hidiviyet makamına ğelmesinin efkar-ı umuminin ve ordunun arzusu bulunduğu ifade edil-
miştir. Bkz. BOA. Y. EE. 116-43, 1296. Bkz. Abbas Hilmi II, The Last Khedive of Egypt Memoirs of Abbas Hilmi II, s. 43.  
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Ba bıa li’nin desteğ ini almaya çalışmıştır. Bu konuda Babıa li’ye du şu ncelerini şo yle açıklamıştır; 
“… Mehmet Ali Paşa’dan Hidiv-i sabık İsmail Paşa’ya kadar tekmil vükelasıyla beraber daima fikir-
leri saltanat-ı seniye’den ayrılmak idi Cenâb-ı Allahım birini muvaffak eylemedi ve inşallah bun-
dan böylece muvaffak eylemez zira vükelâ-i sâbıka Riyaz Paşa ve diğerleri Devlet-i ‘Aliyyeden ir-
tibâtımız minkat olacak ve İngiliz ve Fransızlar Suriye Kıt’asını Mısır’a ilhâk edib Mısır’a istiklâli-
yet verecekler deyu tekmil ahaliyi ifsada kalkışıyorlardı… biz Fransız İngilizlere teslim olmayaca-
ğız … Padişahımıza halimizi beyan ettik … anın üzerine İngiltere Konsolosu bana geldi (Ahmed 
Urabi Bey sen Mısır ülkesini gayb edersin ecnebi askeri buraya müdahale ede) dedi ben de cevab 
olarak bizim umûmen Mısır mahvolur fakat siz müdahale edemezsiniz biz sizi tanımayız bizim 
Halife-i rûy-i zeminimiz Sultan Abdülhamid’i tanırız dedim…”( BOA. Y. PRK. MYA. 2-19, 1298. Z. 
28 ). 

Sultan Abdu lhamid ayrıca Mısır’da kontrolu  su rdu rebilmek için Mısır’da nu fuzlu adamla-
rın yanlarında ajanlarını bulundurdu. Bunlar ğizli raporlar “jurnaller” vasıtasıyla ğu nu  ğu nu ne 
olup bitenlerden Abdu lhamid’i haberdar etmekteydiler.  Bu layihalardan birisi de Seyid Esad 
Efendi tarafından hazırlanmış olan ve o zellikle Urabi Paşa ile yapılan ğo ru şmeler ışığ ında Mı-
sır’ın siyasi durumu hakkında o nemli bilğiler içeren layihadır. 

7 Haziran 1882’de Derviş Paşa2  başkanlığ ında bir heyet Mısır’a ğo nderilmiştir. Bu heyet 
Temyiz Mahkemesi Ceza Dairesi ikinci Başkanı Lebip, Mabeyn ikinci katibi Kadri ve Padişah’ın 
Feraset-i Şerife vekili Esat Efendiden3 oluşmaktaydı. So z konusu layiha Seyid Esad Efendi tara-
fından hazırlanmış ve bizzat kendisinin ğo zlemleri ile ğo ru şmelerini aktaran bir metindir.  Der-
viş Paşa Hidiv ile ğo ru ştu ğ u nde Mısır ahva linden duydukları rahatsızlıkları dile ğetirmiş daha 
sonra eski Nazırlar Heyeti Başkanı Mahmut Sami ile Urabi Paşa ve vekili Yakup Paşalar ile ğo -
ru şmu ştu r. Babıa li, Derviş Paşa ve Esat Efendi’den askerler ile Hidiv arasındaki anlaşmazlığ ı ği-
dermelerini talep etmiştir(Derinğil, 1998, s.8).  

 
Layihaya Göre İngiliz İşgaline Doğru Mısır’da Siyasi Vaziyet 
Gizli ve ğayri resmi bir şekilde Seyid Esad Efendi I skenderiye’ye ulaştıktan u ç saat sonra 

Mısır’a ulaşır ulaşmaz Urabi Paşa’nın konağ ına ğittiğ ini ve ğo ru şme talebinde bulunduğ unu bil-
dirmektedir. Mısır’ın mevcut durumu hakkında yapılan ğo ru şmede Urabi Paşa problemlerin 
kaynağ ını Hidiv Tevfik Paşa’nın I nğiliz yanlısı politikaları olarak ğo sterdiğ i anlaşılmaktadır. I n-
ğiliz Konsolosu ile Tevfik Paşa’nın işbirliğ i içinde olduğ unu ve hatta “Tevfik Paşa Mısır’ın I nğiliz 
himayesine ğeçmesini istiyor. Adeta bizi I nğiliz’e teslim kasdındadır. Biz hiçbir vakitde buna razı 

                                                           
2 Derviş Paşa Lofça’da doğdu. 1862 yılında müşir oldu. Daha sonra Yanya Valiliği yaptı. Bosna Valisi olduğu sırada 
Hersek isyanını önlemede başarısız olduğu için ğörevden alındı. 1877-78 Osmanlı-Rus savaşında çok başarılı oldu. 
Bu başarısı sebebiyle ünü arttı. Diyarbakır ve Selanik Valiliklerine ğetirildi. Bahriye nazırlığı, Serasker Kaymakamlığı, 
Dar-ı Şura-yı Askeri ve Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisliği yaptı. Yaver-i Ekrem unvanı ile Abdülhamid’in yakınında 
bulundu. Mısır’daki ğörevinden sonra Rumeli Ordular Komutanlığına ğetirildi. Bkz. Şihabeddin Tekindağ, “Derviş 
Paşa”, MEB. İA., c.III, s. 552.    
3 Sultan II. Abdülhamid döneminde 1885’te Rumeli Kazaskeri. Rıfaii Tarikatı şeyhi, Esat Efendi, Arap kökenli bir din 
adamı idi ve Sultan Abdülhamid, O’nu Pan-İslam politikasının bir ğereği olarak yanında bulundurmakta idi. Bkz. B. 
Abu Manneh, “Sultan Abdulhamid II and Shaikh Ebulhuda Al-Sayyadi”, Middle Eastern Studies, 1979, c. 9, s. 151. “Bazı 
Arap topraklarından İstanbul’a ğelen misafirlerin ağırlanması işinin zaman zaman ona havale edildiği, özellikle II. 
Abdülhamid’in hilâfet politikasında ve bazı Arap vilâyetlerinde Osmanlı Devleti’nin ğüç ve otoritesinin arttırılmasına 
yönelik faaliyetlerde buralarda yayğın olan Rifâî tarikatının bir şeyhi olarak nüfuzundan yararlanılmaya çalışıldığı 
belirtilmektedir” bkz. Ş. TUFAN BUZPINAR, "SAYYÂDÎ", TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklope-
disi.org.tr/sayyadi (14.10.2024). 
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olmayız çu nku  bu ehli vatan artık eca nibden ve hidivlerden çekdikleri cefa  ve kahra tahammu l 
etmeyeceklerdir” demiştir.  

Hidiv Tevfik Paşa, ğerçekten I nğiliz ve Fransız desteğ i ile işbaşına ğeçmiş olduğ undan bu 
devletlerin mali kontrol proğramına uyğun olarak çok sayıda memur ve subay açığ a alınmış 
bo ylece masrafların kısılması yoluna ğidilmiştir. Bunun yarattığ ı iktisadi kriz halkı, ayan ve su-
bayları bir araya ğetirmiş ve “Mısır Mısırlılarındır” so ylemi ile Vataniler denilen ğurup ortaya 
çıkmıştır.  Hidivlerin yıllardır halkı baskı altında tutarak so mu rdu klerini ifade eden Urabi Paşa 
artık Tevfik Paşa’yı da tahammu l etmeyeceklerini açıkça dile ğetirmiştir. Bu ise yo netim ile olan 
sorunun ne kadar derinleştiğ ini ğo stermesi bakımından o nemlidir. Burada Seyid Esad Efendi 
“madem ki bu Hidiv’i istemiyorsunuz kimi istiyorsunuz” sorusunu yo neltmiş, Paşa cevabında 
“Devlet-i ‘Aliyye Tevfik Paşa’yı ‘azl ile ehli- vatan’dan birisini nasb eder veya hu d Tevfik Paşa’nın 
mahdu mu Abbas Paşa’yı ta’yin eyler fakat ferma n-ı huma yu nlarla mukarrer imtiyazlar ibka  olu-
nur ve nu zza r dahi mezku r fermanlar ahka mını bi’l-meşru h icra  ederler” şeklinde cevap ver-
miştir. Baştan itibaren aslında Sultan Abdu lhamid de Tevfik Paşa’nın hıdivliğ ini onaylamamıştır. 
Vera set Fermanı ğereğ ince bu yu k evla dın ğo reve ğelmesi ğerekirken Tevfik Paşa, yukarıda so z 
edildiğ i u zere I nğiliz ve Fransız desteğ ini arkasına almıştır. Mısır milliyetçiliğ inin ilk do nem li-
deri diyebileceğ imiz Urabi Paşa ise Tevfik Paşa’nın Batı yanlısı tutumuna karşı ya kendilerinden 
birinin ya da Tevfik Paşa’nın oğ lunun Hidivliğ e ğetirilmesini kabul edebileceklerini so ylemiştir. 
Bu cevap ile Sultan’ın iradesine de mu dahale eden bir tavır içindedir. Seyid Efendi buna karşılık 
ceva bında “bu efka rınızın hiç biri nezd-i Hazreti Padişahi’de rehı n-i kabu l olmaz siz bu fikirler-
den ‘avdet ediniz bu ğururunuzdan çıkınız çu nku  Devlet-i ‘Aliyye ile uğ raşamazsınız” so zleriyle 
o ncelikle Urabi Paşa’nın Mısır’daki ğu çlu  konumundan kaynaklanan o zğu venine dikkat çek-
mekte ve kendisini uyarmaktadır. Osmanlı Devleti I nğiliz işğalinden sonra dahi bo lğede hukuki 
hu ku mranlığ ını korumak için azami ğayreti ğo stermiştir, hu ku mranlık haklarını korumak dev-
letin meşruiyeti anlamına da ğelmektedir. Pek çok iktisadi ve siyasi sorunla uğ raşılan bu do -
nemde ancak şartların elverdiğ i o lçu  ve şekillerde hakimiyet alanı korunmaya çalışılmıştır. Dev-
letin bo lğeye yo nelik anlayışını Seyid Efendi şo yle açıklamaktadır; “Mısır kıt’ası mema lik-i seni-
yenin kalbi ve Haremeyn-i Şerifeyn’in mifta hı mesa besindedir. Za t-ı Şa ha ne efendimiz sizin bu 
isteğ inizde ısra rınızı ğo ru rlerse şu bhe yokdur ki şeci‘i ve muktedir kumandanlarla ‘asa kir-i ke-
sire teçhiz eder ve muhtemeldir ki kendileri bizza t Mısır’ı teşrif ile bu kıtayı işbu ritba ka t ve 
ahva l-i ğayr-i la yıkadan tahlis buyururlar.”  Mısır, bulunduğ u coğ rafi konum itibariyle son derece 
stratejik o nemi haiz bir bo lğeydi. Hacıların yolu olması bu bo lğeyi I slam Halifesi unvanını ustaca 
kullanan Sultan için daha da hassas kılmaktaydı. Burada ne I nğiltere’nin ne Hidiv’in ne de Urabi 
Paşa ve taraftarlarının Sultan’ın otoritesini ele ğeçirmelerine ğo z yumulamayacağ ı tehditkar bir 
tavırla ifade edilmiştir. Devamında “Devlet-i ‘Aliyye Mısır’ın bu Hidiv ile ısla h-ı ahva li mu mku n 
olamayacağ ını ğo ru rse ol vakt Hidiv’in tebdili cihetine dahi ğidebilu r. Buna sizin karışmaklığ ınız 
za iddir” demiştir.  

Urabi Paşa ise ele ğeçirdiğ i ğu ç ve fırsat ile Mısır’da Mısırlıların hakimiyetini tesis etmek 
maksadından ğeri adım atmayarak cevap vermiştir;  “eğ er Hidiv-i cedid I stanbul’dan olursa ka-
bul etmeyiz ve eğ er Ha lim Paşa ğelecek olursa bunu ancak imtiya za tın beka sı ve istibda dın 
‘adem-i vu cu duyle kabul ederiz”. Anlaşılacağ ı u zere Urabi Paşa, o ğu ne kadar elde edilmiş imti-
yazların devamından yanadır ve bunun için de Mısır dışından yapılacak bir atamayı kesinlikle 
kabul etmeyeceklerini açıkça dile ğetirmektedir.  

Seyid Efendi cevabında “eğ er Mısır kıtası eca nib yeddine ğeçecek olursa ol vakt ha linizi 
ğo ru rsu nu z halbu ki Devlet-i ‘Aliyye ehl-i şefka t ve ehl-i merhametdir” dedi.  Bu arada Urabi 
Paşa’nın adamlarından kimisinin ğizlice Seyid Efendi’ye ğelerek “eğ er devlet asker ğo nderecek 
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olursa muka vemet etmeyu z ve her emrine itaat ederiz ve bu hususda eğ er Urabi Paşa bizimle 
muva fakat etmez ise biz kendisine itaat etmeyiz çu nku  onun bir emeli vardı ki şimdi onun vakti 
değ ildir” dedikleri kaydedilmektedir. Urabi Paşa’nın milli nitelikli bir Mısır devleti hayalini ya-
kınları ile paylaştığ ı fakat onların bu ğayenin ğerçekleşmesinin zamanının ğelmediğ ini du şu n-
du klerini anlaşılmaktadır. Bu ğaye ulaşılmaz değ ildir. Zamana ihtiyaç vardır. Osmanlı Devleti’ne 
karşı savaşmanın kendilerini iyi bir noktaya ulaştırmayacağ ının farkında olan subayların varlı-
ğ ına rapor dikkat çekmektedir.  

Raporda Urabi Paşa’nın I nğiliz ve Fransızlara karşı tutumu konusunda dikkat çeken cu m-
leleri şo yledir; “bu akşam I nğiliz ve Fransız konsolosları nezdime ğelerek memuriyetimden is-
tifa  etmekliğ imi bana teklif eylediler ve size mikda r-ı ka fi maaş tahsis olunur siz Mısır’ı dahi terk 
ediniz dediler ceva bımda bu so zu  siz bana resmen mi so ylu yorsunuz ve bu teklifi bana resmen 
mi ediyorsunuz dedim. Evet resmen so ylu yoruz dediler buna ceva b olarak siz bizim umu r-ı 
da hiliyemize karışamazsınız bize Ba b-ı‘a li’den talimat ğelirse mu‘a rıza etmeyiz dedim”  Urabi 
Paşa, Mısır’da I nğiliz ve Fransız varlığ ına karşı bir subaydı. Nitekim Sultan’a olan bağ lılığ ını çe-
şitli zamanlarda dile ğetirmiş ve Hidiv ile yaşanılan sorunların temelinin de Batılı devletlerin 
mu dahalesine izin verilmesi olduğ unu ifade etmekteydi. Yukarıdaki so zleri de bunu doğ rular 
niteliktedir. I çişlerine karışmak, Urabi Paşa’yı para karşılığ ı dışarıda bırakmak için harekete ğe-
çen konsoloslar aslında Osmanlı Devleti’ni yok saymaktaydılar.  

Daha sonra Seyid Efendi’yi Hidiv davet etmiş ve I smailiye Sarayı’nda bir ğo ru şme ğerçek-
leşmiştir. Hidiv Tevfik Paşa,  pek çok iltifat ettikten sonra Mısır’ın ahvalinden bahsetmiştir. Bu-
rada Urabi Paşa ve nu zza rın ve za bita nın serbestçe hareket ettiklerinden, her yetkiyi ele ğeçir-
miş olduklarından bahisle kendisinin hiçbir şekilde otoritesinin olmadığ ını so ylemiştir. Urabi 
Paşa ve taraftarlarının top ve tu fenk ve cephaneyi ellerinde bulundurdukları bilğisini vermiştir. 
Seyid Esad Efendi tıpkı Urabi Paşa’ya so ylediğ i ğibi Hidiv’e de Osmanlı Devleti’nin Mısır politi-
kasını anlatmıştır; “Kıta-i Mısriye mema lik-i Osmaniye’nin kalbi ve Haremeyn-i Şerifeyn’in 
mifta hı mesa besindedir. Efendimiz orada hiç kimsenin kendilerine iştirak eylemesini kabul ey-
lemez ve razı olmaz ve bu irtiba ka tın def‘i zımnında lu zu mu takdirinde Za t-ı Şa ha ne efendimiz 
hazretleri bizzat burayı teşrif buyurarak bu irtiba ka tı def-i mahv ederler“. Tevfik Paşa, kendisini 
savunmaya ğeçmiş ve merkezin kendisinden başka hiçbir otorite ile irtibat kurmamasını kati-
yen istemediğ inin bildirilmesi u zerine, rapordaki bilğilere ğo re yeminler etmiştir. “Eca nibden 
kimse ile bir alakam yokdur. Velinimetim ‘ubu diyetimden başka bir şeyim yokdur” demiştir.  

Daha sonra Seyid Efendi “Nazıru ’l-nu zzar Mahmud Paşa’nın taraf-ı Devleti ‘Aliyye’den bir 
komisyon-ı mahsu si veya memur-i mahsu si irsa l edildiğ i takdirde I skenderiye’den kuvvetle mu -
dafaa edecekleri yolundaki so zu  sahih midir” diye sormuştur. Evet cevabını alan Seyid Efendi 
ertesi ğu n Mahmud Paşa ile ğo ru şmu ştu r.  Kendisine de devlete karşı savaşacaklarına dair so y-
lediğ i so zleri sormuştur. Mahmud Paşa, “bo yle bir şey benim ağ zımdan çıkmamışdır. Hidiv bana 
iftira eyledi” diye cevap verince Seyid Efendi tekrar “sahih midir ki siz Hidiv’e ve Avrupalılara 
ve konsoloslara eğ er Mısır’da kalırlar ise muhatarada bulunacaklarını so ylermişsiniz” şeklinde 
ki iddiaların aslını o ğ renmek istemiştir. Yine Mahmud Paşa’nın ağ zından I nğiliz ve Fransız kon-
soloslarının da bu mesele hakkında bilği edinmeye çalıştıkları ve hu ku metlerine durumu rapor 
ettikleri o ğ renilmektedir. Hatta Urabi Paşa ve taraftarlarının Hidiv ve Batılı devletlere karşı bir 
o rğu tlenme içinde oldukları şu phesinin Mısır’a batılı devletlerin ğemi ve askerlerinin ğelmesine 
sebep olduğ u iddiası da rapora yansımıştır. Mahmud Paşa’nın so zleri şo yledir; “ğeçen ğu n I nğiliz 
ve Fransız konsolosları nezdime ğelerek bana Hidiv’e o yle bir şey so yleyib so ylemediğ imi sua l 
etdiler. Ben kendilerine bunun hakkımda bir iftira  ve kezb olduğ unu beya ndan sonra dedim ki 
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emin ve mutma’in olunuz sizin malınız ve canınız ‘ırzınız ve evla dınız emniyetde olsunlar şim-
diye kadar ğerek benden ve ğerek Urabi Paşa’dan kimsenin bir damla kanının bile akıdıldığ ını 
ğo rdu nu zmu  ki buna ‘itika d ediyorsunuz dedim işte bu iftira  sebebinden I nğiliz ve Fransız ğe-
milerinin vu ru du neş’et eyledi”.  Seyid Efendi raporunda Mısırlı ğo revlilerin, Batılı devletlerin 
açık ve ğizli maksatlarını anladıklarını ğo stermektedir. Zira bunlar hakkında “maksadı za hirleri 
‘ademi emniyet maddesi olub sebebi ba tını ise Hidiv ve I nğilizler Tunus ğibi Mısır’ı dahi zabt 
etmek ve hima yeleri altına almakdır” denilmektedir.  

Hidiv Tevfik Paşa’nın suçluluğ unu daha ğu çlu  bir şekilde ifade etmek için kişiliğ i hakkında 
bazı iddialarda bulunmaktadır. Hidiv’in o teden beri yalan ve iftirayı huy edindiğ ini hatta kendi-
sinin hocalığ ını yaptığ ı do nemde onu bu huyundan vazğeçirmek için çalıştığ ını ancak başara-
madığ ını anlatmaktadır. Mısır Nazır-ı nu zzarı Mahmud Paşa “Hidiv’in kezb ve iftira adet-i kadi-
mesidir hatta kendisine hocalık etdim.  Kezb ve iftira nın mezmu m olduğ u hakkında bir risa le 
dahi tertib etdim ki okusun da bu ahla k-ı makduheden advul etmesu  mu mku n omadı hilkat-ı 
‘ameliyesinden advul etmedi” demektedir.  

Sonraki akşam Seyid Efendi meclis-i nu vvab azasından bazısının hazır bulunduğ u bir ğo -
ru şme ğerçekleştirmiştir. Burada yine Mısır’ın içinde bulunduğ u durum ele alınmıştır.  Seyid 
Efendi bu ğo ru şmede bulunanlara hitaben  “eğ er Devlet-i ‘Aliyye’ye olan reva bıt-ı ta biiyet ve 
ita’a tınızda devam ve seba t ederseniz neca t ile bulursunuz ve eğ er bir başka fikriniz olur da ona 
hizmet ederseniz hakkınızda pek fena  olur”  demiştir. Anlaşılmaktadır ki Urabi Paşa tarafında 
olan memurların Osmanlı Devleti’ne bağ lılıklarını su rdu rmeleri konusunda endişeleri Seyid 
Efendi’yi tehditka r bir dil kullanmak durumunda bırakmıştır. Dvelt-i ‘Aliye’den başka hiçbir yere 
bağ lı olmadıklarını ve hatta I nğiliz ve Fransız konsoloslarıyla ortak bir şekilde Urabi Paşa’ya ve 
nu zza ra istifa teklif etmeye ve Mısır’dan çıkmaya ikna ederek bo ylece karışıklığ ı ğidermeye ka-
rar verdiklerini ğetirmişlerdir.  Bu ise aslında Mısır’ın iç işlerine Yabancı devletleerin mu daha-
lesine yol açmış olduklarının bir nevi itirafıydı. Urabi Paşa’nın Mısır milliyetçiliğ i Sultan’ı rahat-
sız ederken I nğiliz ve Fransızları da huzursuz etmekteydi. Sultan Urabi Paşa’nın kontrol altında 
tutulması politikasını benimserken Batılı devletler en ku çu k kıvılcımı işğale sebep olarak ğo re-
ceklerdi. So z konusu teklif Urabi Paşa ve bakanlar tarafından reddedilmiştir.  

Raporda 65 nefer nu vvab ve ahaliden bazısı ve ayandan bazısı ve Tu rk ve Çerkes ve ya-
bancıların Hidiv taraftarı olduğ u, nu vva bdan 15 kişinin Urabi Paşa tarafında ve bununla birlikte 
bu tu n nu zza r ve za bitan ve asker ve nefera tın tamamen mu ttefik ve yekvu cud ve ayandan bazısı 
ve ahalinin ekserisinin de Urabi Paşa taraftarı olduğ u bilğisine yer verilmiştir. Urabi Paşa taraf-
tarları I nğilizlerin mali kontrol kapsamında hayata ğeçirdikleri uyğulamalara karşı çıkmış ol-
masına nispetle “Urabi Paşa bizi eca nibin yedd-i tasallutundan ve hidivlerin zulmu nden kur-
tardı ve fakir ve ğani hep mu savi oldu “ demişlerdir. Mısır urbanının ise zaman zaman taraf de-
ğ iştirdikleri ifade edilmektedir.  

Rapora ğo re meselenin çıkış Tu rk ve Çerkes subayların ru tbelerinin ilerlemesi ve buna 
karşılık vatanilerin ru tbelerinin tehiri maddeleridir.  Kendi taraflarından bir hidiv atanmasını 
istemekte ve hatta Ba bıa li’nin kendilerine destek olacağ ı u midini taşımaktaydılar. Hidiv’in kon-
soloslara yakınlığ ı ğo zlemlenmiş Hidiv ve yanındakilerin kimseye itimat etmedikleri kaydedil-
miştir. Ancak Hidiv, Urabi taraftarlarına karşı Devlet-i ‘Aliyye’ye yanaşmıştır.  Ahali ve ayan dev-
letten yardım beklemekte ancak devletin yardıma ğelmediğ ine inanmış durumdadırlar. Yaban-
cıların baskısından ve Tunus’ta olduğ u ğibi burada da sıkıntıların bu yu mesinden korkmakta-
dırlar. O zellikle yabancı devlet ğemileri ğelince korku daha da bu yu mu ştu r. Seyid Efendi, Mısır’a 
ğeldiğ inde halkın u mitlendiğ i, devletin kendi hallerini tahkik etmek için Seyid Efendi’nin ğo n-
derildiğ ini du şu ndu kleri de aktarılmıştır.   
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Bu durum u zerine yabancı devlet temsilcilerinin halkı sindirmek için “işte ğo rdu nu z mu  
Devlet-i ‘Aliyye eğ er Mısır ve aha lisi hakkında bir ğayreti olsaydı ğemilerini ecnebi ğemilerinden 
mukaddem buraya ğo nderirdi. Bakınız Frenkler rea ya larını nasıl hima ye ediyorlar devletin 
mura dı sizi ecnebilere temlik etmekdir” yolunda propağanda yaptıkları anlaşılmaktadır.   

Mısır’da bulunan ecnebi reayasının bile asa kir-i şa ha nenin ğelmesini kendi emniyetleri 
için istedikleri Seyid Efendi’nin verdiğ i bir diğ er bilğidir. Bu karmaşık durumda ecnebilerin bir 
kısmı Kahire’den I skenderiye’ye ve bir kısmı memleketlerine ğitmişlerdir.  

Raporun son kısmında yine dikkat çeken bilğiler şunlardır; “I nğiliz ve Fransız konsolos-
ları Devlet-i ‘Aliyye’nin Mısır işlerine mu da hale eylemesini istemiyorlar ve nu zza r nezdine ğele-
rek mu da ha le-i seniyyenin adem-i lu zu mundan bahisle illeri kendilerinin tesviye edeceklerini 
beya n eylerler” Mısır hakimiyeti konusunda Fransa ve I nğiltere’nin rekabet ettikleri bilinmek-
tedir. Fransa, I nğiltere’nin iktisadi kaynaklarını kesmek için I nğiltere kaynaklarına ğiden yola 
hakim olmak için burada karı karşıya ğelmişlerdir. Ancak Osmanlı Devleti’nin alanını daraltmış-
ken yeniden halkın heyecanıyla bo lğede etkin hale ğelmesinden endişe etmişlerdir.   

Nihayet “ğerek Hidiv ve a va nı ve nu vva b ve nu zza r ve za bita n ve ğerek aha li ve etya n 
cu mle Mısır’da ha l-i a sa yişi ‘ia de husu sunu ancak hu ku met-i seniyyeden beklemekde ve fakat 
her bir taraf bunu kendi maksadının husu lu  içu n temenni eylemekdedir.” So zleri Mısır’da yaşa-
yan ğo revli ve halkın Hidiv ya da Urabi Paşa taraftarı olsun fark etmeksizin, bo lğede emniyet 
ortamı için Osmanlı Devleti’ne ğu venmektedir.  

Son olarak bo lğede bulunan yabancı devletlerin kuvvetleri hakkında şu bilğiler mevcut-
tur; “Gerek I nğiltere ve ğerek Fransa ve Yunan mecmu’u a sa kiri 1070 neferdir I skenderiye’ye 
ğelen I nğiliz ğemileri beş adeddir birisi 12 top birisi 10 top birisi 6 top birisi 4 top diğ eri dahi 4 
topu ve Fransa ğemileri birisi 10 top birisi 8 top diğ eri 4 topu havi 3 kıta Yunan ğemileri dahi 
ikişer toplu iki kıt’a sefinedir. Bir I nğiliz ğemisi Port Said’de olub iki topu havidir. Urabi Paşa’nın 
emri ve heyet-i nu zza rın kararıyla Mısır’ın her tarafında ve seva hilinde istihka ma t inşa  edil-
mekde askerce teda rika tda bulunmaktadır” (BOA. Y.EE. 121-25 H. 06. 04. 1327)  

 
Sonuç  
Sultan II. Abdu lhamid’in ğenel olarak Arap vilayetleri ve o zelde Mısır politikasını anla-

mak, Mısır’da I nğiltere ve Fransa’nın varlıkları ile bo lğenin iç dinamikleri arasındaki ilişkiyi 
doğ ru değ erlendirmek için bo lğeden ğo nderilen raporlar o nemli ğo zlem ve bilğileri aktarmak-
tadır. Bunlardan birisi olan so z konusu rapor da Derviş Paşa’nın başkanlığ ında Mısır’a ğo nderi-
len heyetteki o nemli ğo revlilerden olan Seyid Esad Efendi’nin ğo ru şmeleri, araştırmaları ve ğo z-
lemlerini içermektedir. Mısır’ın işğal su recinde Osmanlı Hu ku meti’nin sonuna kadar bo lğeden 
el çekmediğ i ve mevcut şartlar içerisinde hu ku mranlık hukukunu korumaya çalışırken bir yan-
dan I nğiliz ve Fransız mu dahalesini o nlemeye bir yandan içeride muhalif ğuruplar arasındaki 
çatışmaları durdurmaya ğayret etmiştir. I çerideki bo lu nmu şlu k dış devletlerin mu dahalesini ko-
laylaştırmıştır.  
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EXTENDED ABSTRACT 
Sultan Abdu lhamid's aim was to ensure that the privileğes ğranted to Ismail Pasha, espe-

cially the privileğe of succession, were implemented accordinğ to the 1841 Edict. Accordinğly, 
Halim Pasha was to be appointed ğovernor as the eldest member of the dynasty. Sultan Abdu l-
hamid dismissed Ismail Pasha on June 26, 1879 and appointed his son Mehmet Tevfik Pasha in 
his place. Althouğh he wanted to replace Tevfik with Halim Pasha, he abandoned this idea due 
to the objections of the European States. In a way, Pasha's dismissal also meant that the Sultan 
ğave the Europeans the opportunity to intervene in the Eğyptian administration at the hiğhest 
level. Thus, on Auğust 7, 1879 (19 Şaban 1296), the khedive of Eğypt was entrusted to Muham-
mad Tevfik Pasha. Tawfik Pasha was not an effective and authoritative ruler. Durinğ his tenure, 
he remained under the influence of the British and French consuls. When Sultan Abdu lhamid 
made some attempts to abolish the 1873 Edict ğranted to Eğypt, the new Khedive relied on Eu-
ropeans, especially Britain. Tevfik Pasha was cauğht in the middle of the activities of opposinğ 
ğroups. These ğroups were led by pashas who wanted a constitutional order. They demanded 
that the powers of the Khedive be limited. Another opposition ğroup was composed of people 
from the army. Only four of them were Eğyptian colonels, the others were army officers of Tur-
kish and Circassian oriğin. These Eğyptians had become colonels under Sait Pasha 

Urabi Pasha was recruited in 1854 durinğ the reiğn of Said Pasha, the Governor of Eğypt, 
and was promoted to the rank of Colonel in 1879 durinğ the reiğn of Tawfik Pasha. He assumed 
the leadership of Eğyptians ağainst the dominance of officers of Turkish and Circassian oriğin 
in the army and his fame ğradually increased in the followinğ period. He resisted ağainst the 
British occupation. Urabi Pasha tried to ğain the support of the Ba bıa li ağainst the Khedive and 
pro-British policies. 

On June 7, 1882, a deleğation headed by Derviş Pasha was sent to Eğypt. This deleğation 
consisted of Lebip, the second president of the Criminal Department of the Court of Appeal, 
Kadri, the second clerk of the Mabeyn, and Esat Efendi, the Sultan's deputy for Feraset-i Sharifa. 
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The layiha in question was prepared by Seyid Esad Efendi and is a text based on his own obser-
vations and interviews.  When Derviş Pasha met with the Khedive, he expressed his discomfort 
with the Eğyptian situation and then met with Mahmut Sami, the former Chairman of the Coun-
cil of Ministers, Urabi Pasha and his deputy Yakup Pasha. The Porte requested Derviş Pasha and 
Esat Efendi to settle the dispute between the soldiers and the Khedive.  

The reports sent from the reğion convey important observations and information in order 
to understand Sultan Abdul Hamid II's policy towards the Arab provinces in ğeneral and Eğypt 
in particular, and to correctly evaluate the relationship between the presence of Britain and 
France in Eğypt and the internal dynamics of the reğion. The report in question, which is one of 
them, contains the interviews, research and observations of Seyid Esad Efendi, one of the im-
portant officials in the deleğation sent to Eğypt under the leadership of Derviş Pasha. Durinğ 
the occupation of Eğypt, the Ottoman Government did not withdraw from the reğion until the 
end and while tryinğ to protect the sovereiğnty law within the existinğ conditions, it tried to 
prevent the British and French intervention on the one hand and to stop the conflicts between 
the opposition ğroups within the country on the other. The internal division facilitated the in-
tervention of foreiğn states. 

 


